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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Распад Советского Союза признан геополитической катастрофой ХХ века, которая привела к потере ведущих позиций на международной арене всех республик, входящих в состав Советского Союза. Утраченные позиции сверхдержавы стали причиной активного поиска сотрудничества и политико-экономической поддержки России со стороны азиатских стран, одной и которых является Китай. Политико-экономическое сотрудничество России и Китая в конце XX - начале XXI века стало неотъемлемой частью внешней политики двух стран.
Актуальность исследования политико-экономических отношений между Россией и Китаем обусловлена необходимостью понимания дальнейшего их развития ввиду того, что именно это сотрудничество оказывает влияние не только на внутренние процессы этих стран, но и на геополитическое развитие мира, на уровень стабильности и безопасности как в Азиатско-Тихоокеанском регионе, так и в глобальном масштабе, в целом.
Степень научной разработанности исследования. В период последних лет в научном сообществе политико-экономической сферы, активно исследуются вопросы о необходимости налаживания партнерских отношений между Россией и Китаем, векторы развития данного сотрудничества и степень его влияния на геополитическое развитие мира.
Новый политический порядок, сложивший после распада СССР, стал причиной исследования отношений между Россией и Китаем таких ученых, как Александров В.А., Беспрозванных Е. Л., Мелихов Г.В., Мясников B.C.
В работах Панарина А.С. в середине 90-х годов исследуется вопрос многополярного мира, в которых Россия и Китай являются двумя важными государствами, которые сосредотачивают силы на международной арене.
Труды Уткина А.И. посвящены исследованию вопроса национальных интересов России на Дальнем Востоке. В работах Ивашева Л.Г. рассматривается эволюция геополитического развития России.
Одной из наиболее крупных работ в области исследования проблем российско-китайской границы является труд Ткаченко Б.И. «Россия Китай: восточная граница в документах и фактах».
Вопросы сотрудничества России и Китая в XXI веке рассматриваются в работах Бородачева Т.В. и Кузыка Б.
Рассмотрение сотрудничества между Россией и Китаем в последнее время снова становится ключевой темой для рассмотрения многими китайскими историками, такими как Бай Шоуи, Бо Ян, Ма Дуаньлинь.
Объектом исследования выступают политико-экономические отношения между Россией и Китаем в условиях пост биполярного мира.
Предметом исследования выступают теоретические, методические и практические вопросы, непосредственно связанные с реализацией политико-экономического взаимодействия России и Китая в XXI веке.
Территориальные и хронологические рамки исследования ‒ рассматриваемый нами период охватывает с конца XX века (с начала формирования пост биполярной системы международных отношений в 1991 г.) по настоящее время, когда российско-китайские отношения приобретают особую политико-экономическую актуальность.
Целью выпускной квалификационной работы является комплексное исследование политико-экономического партнерства России и Китая на уровне международных организаций и межгосударственном уровне.
Достижение указанной цели обусловило необходимость постановки и
решения следующих задач:
‒ исследовать исторические особенности развития российско-китайских отношений;
‒ рассмотреть геополитические и социально-экономические основы и факторы сближения и сотрудничества России и Китая в контексте азиатского фактора российской дипломатии;
‒ провести анализ ведущих экономических отраслей, инновационного развития и потенциала экономики Китая;
‒ проанализировать стратегическое инвестиционное сотрудничество и товарооборот России и Китая с учетом особенностей таможенных условий;
‒ исследовать перспективы развития приоритетных направлений и форм экономического взаимодействия России с Китаем в XXI веке;
‒ дать политико-экономическое обоснование развития принципиально значимых направлений и форм экономического взаимодействия России с Китаем в XXI веке.
Методологическую основу исследования составляет комплекс мер научного познания, среди которых анализ, синтез, системный подход, статистический и сравнительно-правовой методы.
Теоретической основой исследования послужили труды ведущих специалистов в области международных и международных экономических отношений. Среди них особое место занимают российские исследователи: Бородавкин А.Н., Воскресенский А.Д., Галенович Ю.М., Гельбрас В.Г., Девятов А.П., Жулин Ю.А., Ишаев В.И., Козловский Е.А., Комиссина И.Н., Кузнецов В.Н., Кузык В.Н., Михеев В.А., Наумов И.Н., Николаева Л.Г., Островский А.Н., Попов В.В., Рогачев И.А., Рыбалкина В.Е., Селищев А.С., Селищев Н.А., Титаренко М.Л., Яковец Ю.В., Ясин Е.Л. и другие. Для раскрытия темы также были изучены и использованы труды иностранных исследователей: Линь Ифу, Цай Фан, Ли Чжоу, Чжоу Синьчэн и Фен Шаолей.
Эмпирическую основу исследования составляют Международные соглашения об аспектах торгово-экономического сотрудничества между 8 странами, данные статистики Федеральной таможенной службы, а также Международного валютного фонда и материалы периодической печати.
Нормативно-правовой основой исследования являются Конституция Российской Федерации, Таможенный кодекс Таможенного союза, Гражданский кодекс Российской Федерации, Решение Комиссии Таможенного союза от 27.11.2009 г. №130 «О едином таможенно-тарифном регулировании таможенного союза Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации», Федеральный закон от 27.11.2010 № 311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации» и т.д.
Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованных источников, приложения.
Первая глава выпускной квалификационной работы посвящена исследованию особенностей стратегического социально-экономического партнерства России и Китая. В данной главе рассматриваются исторические особенности развития российско-китайских отношений, а также геополитические и социально-экономические основы и факторы сближения и сотрудничества России и Китая в контексте азиатского фактора российской дипломатии.
Вторая глава выпускной квалификационной работы посвящена исследованию особенностей торгово-экономических отношений России и Китая. В данной главе проводится анализ ведущих экономических отраслей, инновационного развития и потенциала экономики Китая, а также анализируется стратегическое инвестиционное сотрудничество и товарооборот России и Китая с учетом особенностей таможенных условий.
Третья глава выпускной квалификационной работы посвящена совершенствованию отношений России и Китая на современном этапе. В данной главе исследуются перспективы развития приоритетных направлений и форм экономического взаимодействия России с Китаем в XXI веке, а также дается политико-экономическое обоснование развития принципиально значимых направлений и форм экономического взаимодействия России с Китаем в XXI веке.
В заключении подводятся краткие итоги исследования. Подводится итог по дальнейшему взаимодействию между Россией и Китаем.
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[bookmark: _Toc103093205]1.1 Исторические особенности развития российско-китайских отношений
В конце 1991 года Советский Союз распался, и республики Советского Союза стали независимыми странами. Одна из них, Российская Советская Федеративная Социалистическая Республика, была переименована в Российскую Федерацию и стала государством-правопреемником Советского Союза. 27 декабря 1991 года Китайская Народная Республика и Российская Федерация подписали протокол переговоров, в которых решался вопрос о дальнейших отношениях между двумя странами. В тот же день правительство Китайской Народной Республики объявило о признании правительства Российской Федерации. Тогдашний министр иностранных дел Китая Цянь Цичен позвонил министру иностранных дел Российской Федерации Андрею Козыреву и сообщил, что Китай принял решение перевести бывшего посла в Советском Союзе Ван Суньцина на должность посла Китая в России. 15 сентября 1992 г. президент России Ельцин подписал президентский указ об прекращении отношений между Российской Федерацией и Тайванем, вновь заявив, что Россия признает существование только один Китай, что правительство Китайской Народной Республики является единственным законным правительством,[endnoteRef:1] представляющим весь китайский народ, а Тайвань - неотъемлемая часть Китая. И Китай, и Россия впервые признали территориальную и суверенную целостность обеих сторон, и китайско-российская дипломатия также перешла на новый этап. После распада Советского Союза Китай и Россия постепенно установили новый тип межгосударственных отношений, который может быть моделью для отношений между крупными державами и соседними странами, и, таким образом, вступили в лучший период в истории отношений между двумя странами. В этом процессе Китай и Россия всегда придерживались принципа движения в ногу со временем и постоянно корректировали направление этого взаимодействия, которое оказывают глубокое влияние на восстановление международного порядка, трансформацию международной системы, и передачу международной власти, делая ее в высшей степени институционализированный и обеспечивающей достижение качественного и устойчивого развития китайско-российских отношений. От взаимного признания дружественных стран к конструктивному партнерству, от стратегического партнерства до всеобъемлющего стратегического партнерства, китайско-российские отношения каждый раз приобретали предметность в рамках нового позиционирования прогресса. В долгосрочной перспективе, в контексте сохранения и нормализации китайско-американского стратегического соперничества, китайско-российские отношения все еще имеют много возможностей для развития. С 17 по 19 декабря 1992 г. президент

[…]


Китай и Россия являются важными партнерами по экономическому и торговому сотрудничеству. Экономики двух стран имеют сильную взаимодополняемость и географические преимущества. Активно развивающееся экономическое сотрудничество между Китаем и Россией отвечает общим интересам двух стран. Огромная численность населения и широкое рыночное пространство Китая и России еще раз демонстрируют, что Китай и Россия имеют широкие перспективы развития экономических отношений между двумя странами.[endnoteRef:50] Экономическое сотрудничество двух стран пойдет на пользу народам двух стран. Экономическое и торговое сотрудничество между двумя странами будет и впредь расширяться. По состоянию на 2017 год общий объем торгового сотрудничества между Китаем и Россией увеличился более чем в 10 раз по сравнению с начальным этапом дипломатических отношений, и Китай стал крупнейшим торговым партнером России. Поскольку с тех пор, как Россия стала членом ВТО в сентябре 2012 года, в целях лучшего развития собственной экономики и интеграции в процессы глобализации мировой экономики Россия постоянно снижала тарифы, защищала права интеллектуальной собственности, расширяла доступ на рынок для торговли услугами и создавала стандартизированные правила торговли. Изменения откроют новые возможности для китайско-российского экономического сотрудничества. Китайско-российское торгово-экономическое сотрудничество принесло ощутимую пользу обеим странам и стало важной частью двусторонних отношений. В настоящее время китайско-российские отношения вступили в новую стадию, на которой они являются важными возможностями развития друг друга и главными приоритетными партнерами друг друга. В последние годы китайско-российские торгово-экономические сотрудничества продолжает выходить на новый уровень. В 2014 году общий объем торговли между Китаем и Россией достиг 95,3 млрд долларов США, что близко к 100 млрд долларов США, установленным обеими сторонами. Цели развития Юаня. В 2016 году Китай шесть лет подряд был крупнейшим торговым партнером России. [50: Zuo Fengrong. The development course and experience of Sino-Russian relations in the past 70 years [J]. Contemporary World and Socialism, 2019(05):20-28.]

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Китай и Россия — не только соседи, но и дружественные партнеры. 21 век – это эпоха, полная возможностей и вызовов. Развитие экономической глобализации, развитие науки и техники, широкое применение информационных технологий привели к тому, что интересы всех стран мира пересеклись и слились в сообщество общих судеб и интересов, зависящих друг от друга, разделяющих благо и горе. Однако реальный мир становится не более мирным, стабильным, справедливым, цивилизованным и гармоничным, а более рискованным и сложным. Усилились гонка вооружений и стратегическое противостояние между крупными державами, продолжают сохраняться различные региональные конфликты, а транснациональная преступность и терроризм превратились в серьезнейшие международные угрозы. Общий рост развивающихся экономик меняет баланс сил в международной системе. Западному доминированию во главе с США и его модели бросают вызов как никогда раньше. В такой поворотный момент столь серьезных изменений в мире Китай и Россия также предоставили опыт и парадигмы для установления нового типа отношений между крупными странами. Во-первых, Китай и Россия уважают суверенитет, территориальную целостность, национальные интересы друг друга и придерживаются взаимовыгодного сотрудничества. Китай и Россия могут преодолеть различия в социальных системах и идеологиях, уважать выбор пути развития каждой страны и воздерживаться от навязывания своей воли и модели другим. С точки зрения национальных интересов, Китай и Россия против игры с нулевой суммой, т.к. настаивают на равенстве и взаимовыгодном сотрудничестве.
Во-вторых, Китай и Россия придерживаются принципов всеобъемлющей безопасности, общей безопасности, безопасности на основе сотрудничества и устойчивой безопасности. В эпоху глобализации различные глобальные проблемы и вызовы носят острый и комплексный характер, а различные традиционные и нетрадиционные вопросы безопасности стали общими угрозами, с которыми сталкиваются все страны мира. Ни одна страна не может основывать свою безопасность на угрозах безопасности других стран. Только придерживаясь концепций и политики общей безопасности и безопасности на основе сотрудничества, мы можем эффективно решать различные проблемы безопасности и добиваться общей безопасности. Таким совместным механизмом безопасности является Шанхайская организация сотрудничества, за которую совместно выступают Китай и Россия. В-третьих, Китай и Россия придерживаются принципа равенства, доверия и взаимовыгодного сотрудничества для достижения взаимовыгодных результатов. Отношения между Китаем и Россией — это не отношения между новыми державами и устоявшимися державами, а отношения между региональными державами в Евразии. Китай и Россия установили всеобъемлющее стратегическое партнерство с высоким уровнем доверия и координации, которое преодолело так называемую «дилемму безопасности большой страны», осуществило экономическое сотрудничество на основе равенства и взаимной выгоды и добилось общего развития и взаимовыгодного сотрудничества. Практикой доказано, что крупные державы мира могут мирно сосуществовать. Могут быть установлены отношения между крупными странами, такими как Китай и Россия. В перспективе Китай и Россия продолжат расширять и углублять сотрудничество в различных областях. Китай и Россия будут осуществлять строительство экономического коридора Китай-Монголия-Россия и Шелкового пути, укреплять связь и сотрудничество в рамках стратегии «Один пояс, один путь» и добиваться общего развития и процветания. Китай и Россия будут укреплять сотрудничество в области безопасности в рамках ШОС, совместно бороться с терроризмом, сепаратизмом и экстремизмом, поддерживать региональный мир и стабильность. Китай и Россия будут укреплять координацию и сотрудничество в международных делах, содействовать построению международных отношений нового типа и глобальной системы управления и построения более справедливого и разумного нового международного порядка.
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