ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной

образовательной программы бакалавриата СПбГУ СВ.5034.* «Международные отношения» по

направлению 41.03.05

ВАН ВЭНЦЗЕ

НА ТЕМУ «ПРИНЦИПИАЛЬНЫЕ ОСНОВЫ КИТАЙСКО-РОССИЙСКИХ ОТНОШЕНИЙ ПОСЛЕ

РАСПАДА ССССР»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

• отлично (5)

• хорошо (4)

• удовлетворительно (3)

• неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех критериев, по

которым есть замечания)

1. Актуальность

проблематики (ПКА-3, ПКА-5,

ПКП-4)
отлично

2. Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач (ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5,

ПКА-6, ПКП-4)

отлично

3. Степень разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников (ПКА-4, ПКА-7, ПКА-

8, ПКП-5)

хорошо

4. Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы (ПКА-2, ПКА-7,

ПКА-8, ПКП-4, ПКП-5)

хорошо

5. Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам (ПКА-8)

(факультативно) 2

хорошо

6. Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам (ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-5, ПКП-6)

отлично

7. Качество оформления

текста (ПКА-7, ПКП-5, ПКП-7) отлично

8. Ответственность и

основательность студента

в период работы над ВКР

хорошо

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

2 Критерий рекомендуется использовать только в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

(ПКП-5, ПКП-6)

Средняя оценка: хорошо

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Работа Ван Веньцзе написана на актуальную тему, отвечающую современной и

перспективной ситуации в мирополитических процессах. Автор смог достичь поставленной

цели и решить определенные им задачи.

К сожалению, автор работы довольно редко обращался за консультацией, рекомендациями и

вопросами по самому исследованию. Впервые научный руководитель получил полный

вариант работы 10 мая 2022 г., что, с учетом загруженности по руководству и работы, уже не

де дало реальной возможности на подробное редактирование работы.

Тем не менее, следует сказать, что ВКР Ван Веньцзе является самостоятельным,

завершенным исследованием, отвечающим всем требованиям, предъявляемым такого рода

исследовательским произведениям, и заслуживает оценки «хорошо», а сам автор достоин

присвоения степени бакалавра в области Международных отношений.

3. Рекомендованная оценка: ХОРОШО

Дата 10 июня 2022 г.

К.и.н., доцент кафедры Мировой политики

Алимов Андрей Алексеевич

должность, ФИО и подпись научного руководителя